
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4311 del 13/11/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI 

SPECIALI e TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 13/11/2024
NUMERO 4311

OGGETTO: ALBO COMUNALE DEI COMPOSTATORI - ANNUALITA' 2024

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la vigente disciplina sulla gestione dei rifiuti, contenuta nella Parte IV del D.Lgs. n. 
152/2006;

VISTO, in particolare, l’art. 183 del D.Lgs. n. 152/2006 che introduce la definizione di 
“autocompostaggio”, inteso come compostaggio degli scarti organici dei propri rifiuti urbani, 
effettuato da utenze domestiche e non domestiche, ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto;

RICHIAMATE, altresì:
- la Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 496 del 29/4/2019 con cui sono state approvate 

le “Linee guida per la redazione del Regolamento Comunale per la gestione del compostaggio 
domestico”;

- la Legge Regionale Marche n. 4 del 18/2/2020 “Norme in materia di compostaggio della 
frazione organica dei rifiuti nella Regione Marche” adottata con la finalità di favorire le attività 
dirette a ridurre gli impatti sull’ambiente derivanti dalla gestione dei rifiuti organici mediante 
l’attuazione delle pratiche del compostaggio aerobico;

EVIDENZIATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17/12/2019 è stato 
approvato il “Regolamento Comunale per la gestione del compostaggio domestico”, i cui articoli 5 
e 6 disciplinano l’istituzione dell’Albo Comunale dei Compostatori e le modalità di iscrizione 
dell’utenza al compostaggio domestico;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 468 del 12/12/2023 con la quale è stata 
approvata l’istituzione dell’Albo Comunale dei Compostatori;

DATO ATTO che in esecuzione della predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 468/2023:
- con prot. 10271 del 2/2/2024 è stato emanato l’avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo 

Compostatori - Annualità 2024;
- nei termini indicati dall’avviso (scadenza 30/04/2024) sono pervenute 72 domande, di cui 6 

sono risultate non accoglibili per mancanza dei requisiti;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4311 del 13/11/2024

- i 66 richiedenti l’iscrizione all’Albo in regola con i requisiti sono stati invitati a partecipare al 
corso di formazione obbligatorio previsto dall’articolo 9 del Regolamento Comunale, che si è 
tenuto nel mese di luglio 2024;

- n.2 cittadini hanno recentemente comunicato di rinunciare all’iscrizione all’Albo;
- si è provveduto a consegnare in comodato d’uso gratuito le compostiere (messe a disposizione 

dalla società partecipata Ascoli Servizi Comunali) a coloro che ne avevano fatto richiesta;

RAVVISATA pertanto la necessità di formalizzare le iscrizioni all’Albo Comunale per l’annualità 
2024, suddivise nelle tre sezioni:
A) utenze accreditate che detengono una compostiera assegnata dal Comune (n.34 utenze iscritte);
B) utenze accreditate che svolgono la pratica di compostaggio domestico con una compostiera di 

proprietà (n.10 utenze iscritte);
C) utenze accreditate che svolgono la pratica di compostaggio domestico con altre tecniche, quali 

cassa, cumulo, buca (n.20 utenze iscritte);

DETERMINA

1) di formalizzare l’iscrizione all’Albo Comunale dei Compostatori - Annualità 2024, delle 64 
utenze accreditate di cui all’elenco conservato agli atti del Servizio Ambiente, suddiviso nelle 
tre sezioni A)-B)-C);

2) di disporre la pubblicazione dell’elenco degli iscritti all’Albo Comunale nel sito web 
istituzionale (https://www.comune.ap.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18579) come 
previsto dall’articolo 5 del Regolamento Comunale per la gestione del compostaggio 
domestico, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati personali degli iscritti;

3) di comunicare la presente determinazione agli iscritti all’Albo;

4) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., nella dott.ssa M. Sara Massoni il 
Responsabile del procedimento del presente atto;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto

https://www.comune.ap.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18579


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4311 del 13/11/2024

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

MASSONI MARIA SARA

 Il Dirigente
PICCIONI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-11-13T09:30:23+0100
	MAURIZIO PICCIONI




